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Ersätt med sidhuvud Ersätt med sidhuvud 
Eklavar Lidingö 
Granskningsversion 
2013-12-19 
 

Sammanfattning 
En inventering av lavar och svampar på gamla ekar genomfördes under hösten 2013. 
Nio stycken ekområden med gammal ek inventerades spritt över hela Lidingö. På södra 
Lidingö inventerades ekmiljöer vid Mölna, Kappsta naturreservat och Larsberg. På 
mellersta Lidingö inventerades ekområden vid Ekholmsnäs golfklubb, inre Kyrkviken 
och Hustegaholm. I östra delen inventerades ett mindre bestånd med gammal ek vid 
Älvvik, i den norra delen inventerades ekar vid Södergarn och i den nordvästra delen vid 
Södra Sticklinge inventerades en större ekmiljö med många gamla träd. 

Totalt hittades 14 stycken rödlistade arter, av dessa utgörs sex stycken av lavar, sju 
stycken av svampar och en av vedlevande insekter. Tolv av de rödlistade arterna är 
klassade som nära hotade (NT), en är klassad som sårbar (VU) och en är klassad som 
starkt hotad (EN). Därutöver hittades tio stycken naturvårdsintressanta arter varav åtta 
stycken utgörs av lavar och två stycken utgörs av mossor. 

De sydligaste områdena på Lidingö har en mycket artfattig lavflora, förmodligen på 
grund av tidigare luftföroreningspåverkan. Även om luftkvalitén avsevärt har förbättrats 
kan det vara så att lavfloran inte har hunnit återhämta sig här änn. Samtliga inventerade 
områden i den södra delen har annars mycket goda förutsättningar för att hysa en artrik 
lavflora, inslaget av grova vidkroniga ekar är stort och flertalet ekar står solexponerat. Att 
dessa ekmiljöer har höga naturvärden bekräftas genom fynd av rödlistade svampar och 
vissa insektsspår av rödlistade insekter. I övriga områden finns flera fynd av rödlistade 
lavar och andra naturvårdsintressanta lavar som tyder på att det historiskt har varit 
mindre påverkan med avseende på luftföroreningar. Över lag bedöms de inventerade 
ekmiljöerna på Lidingö ha höga till mycket höga naturvärden. 
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Inledning 

Bakgrund och syfte 
Uppdraget var i ett första skede avsett att omfatta en inventering av eklevande arter med 
fokus på lavar och inventering på marklevande svampar i barr- och ädellövskog. 
Ekinventeringen var då begränsad till den södra delen av Lidingö. I och med att hösten 
var mycket torr genomfördes ingen svampinventering utan beslut togs att utöka 
inventeringen av ekarna i stället. 

Syftet med inventeringen har varit att få bättre kännedom om äldre ekars värde för 
naturvårdsintressanta arter av framför allt lavar och svampar men notiser av 
naturvårdsintressanta mossor har även gjorts när de har påträffats. Spår av insektsgnag 
har noterats i en mer begränsad omfattning. 

Metodik 
Rödlistade lavar och svampar (Artdatabanken 2010) och arter listade som skogliga 
signalarter (Skogsstyrelsen 2000) eftersöktes på jätteträd av ek (över 1 m i diameter) och 
senvuxna träd av ek i nio delområden på Lidingö. Den södra delen består av tre 
ekmiljöer, Mölna – söder om Kottlasjön, Kappsta naturreservat och Larsberg. De övriga 
sex områdena är ekmiljöerna vid Ekholmsnäs golfklubb, inre Kyrkviken, Hustegaholm, 
Älvvik, Södergarn och Södra Sticklinge (figur 1). 

80 träd karterades under inventeringen som genomfördes vid 6 tillfällen under hösten 
2013. 26 av dessa undersöktes också med avseende på förekomst av mer allmänna och 
luftföroreningståliga arter i den södra delen av Lidingö.   

Den södra delen av Lidingö inventerades av Anders Haglund på Ekologigruppen AB 
och övriga områden inventerades av Johan Allmér på Ekologigruppen AB. Ekarna i den 
södra delen inventerades upp till ca 2 meters höjd medan ekarna i övriga områden 
inventerades upp till ca 4 meters höjd. 

I och med att mänga träd har inventerats, och ett flertal upp till 4 meters höjd kan vissa 
naturvårdsintressanta arter missats. 

 

Figur 1.  Inventerade områden på Lidingö. 
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Resultat 

Lavar 
Totalt hittades sex stycken rödlistade lavar, där samtliga är klassade som nära hotade 
(NT) (tabell 2). Därutöver hittades sex stycken lavarter som är utpekade som signalarter 
av Skogsstyrelsen och två stycken lavarter som är klassade som naturvårdsarter i 
”Ekologisk Katalog över Lavar” (Hallingbäck, 1995) (tabell 1). 

De inventerade områdena har som regel ett stort inslag av grova gamla ekar med 
förutsättningar för en artrik lavflora. I och med att fokus har legat på att söka efter 
naturvårdsintressanta arter har ingen total artinventering gjorts. Lavfloran domineras 
dock till stora delar av några få arter som till exempel gråblå mjöllav, grön spiklav men 
andra allmänna arter förekommer också bitvis rikligt. I de södra delarna tycks lavfloran 
vara ytterst artfattig medan den blir artrikare åt norr. I de artrikare områdena kan det 
dock variera en hel del mellan olika träd, vissa träd saknar i stort sätt helt lavar medan 
andra har en relativt varierad lavflora.  

Vad gäller rödlistade arter, signalarter och övriga naturvårdsintressanta arter så 
förekommer de förhållandevis sparsamt både i de områden de är funna och på de 
enskilda träden de växer på. Många av fynden gjordes även ganska högt upp på 
stammarna. Även om ett stort antal ekar har inventerats på rödlistade och andra 
naturvårdsintressanta lavar kan man i vissa områden säkert förvänta sig att hitta 
ytterligare några arter. 

Tabell  1.  Artlista över rödlistade arter, signalarter och naturvårdsarter av lavar funna i respektive 
inventeringsområde. För varje område anges antalet träd respektive art är funnen på. 

 

Svampar 
Totalt hittades sju stycken rödlistade svampar varav fem stycken är klassade som nära 
hotade (NT), en som sårbar (VU) och en som starkt hotad (EN) (tabell 2). Samtliga 
arter, förutom en (kärnticka), är även utpekade som signalarter av Skogsstyrelsen. 
Kärntickan är däremot utpekad som naturvårdsart i ”Ekologisk Katalog över Svampar” 
(Hallingbäck och Aronsson, 1998).  
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Acrocordia gemmata Grå vårtlav Nv 1
Arthonia vinosa Rostfläck S 1
Buellia violaceofusca blyertslav NT 1 1
Calicium adspersum gulpudrad spiklav S
Caloplaca lucifuga Skuggorangelav NT 2 2 1
Chaenotheca phaeocephala Brun nållav S 1 1
Cliostomum corrugatum Gul dropplav NT 2 1 1 1
Cyphelium inquinans Sotlav S 2 3 1 1 1
Diplotomma alboatrum Vit skivlav S 1 1
Gyalecta ulmi Almlav S 1
Parmelia tiliacea Silverlav Nv
Schismatomma decolorans Grå skärelav NT 1 1
Schismatomma pericleum Rosa skärelav NT 1 1
Sclerophora coniophaea Rödbrun blekspik NT 1
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Förutsättningarna för at hitta rödlistade svampar på ek bedöms som relativt god på 
Lidingö och några av arterna förekommer i samtliga inventerade områden. 

Tabell  2.  Artlista över rödlistade arter, signalarter och naturvårdsarter av lsvampar funna i respektive 
inventeringsområde. För varje område anges antalet träd respektive art är funnen på. 

 

 

Övriga naturvårdsintressanta arter 
Utöver lavar och svampar noterades även två mossor på ek som är utpekade som 
signalarter av Skogsstyrelsen (tabell 3). Dessutom gjordes fynd av gnag från 
skeppsvarvsfluga på en ek (tabell 3). Skeppsvarvsfluga är klassad som nära hotad (NT) i 
den senaste rödlistan. 

Tabell  3.  Artlista över övriga naturvårdsintressanta arter funna i respektive inventeringsområde. För varje 
område anges antalet träd respektive art är funnen på. 

 

 

Områden 
Södra Lidingö (område 1, 2 och 3) 
I de undersökta områdena noterades inga rödlistade arter. Endast en skoglig signalart 
påträffades och denna bara på ett träd söder om Kottlasjön. Ytterligare en mindre 
allmän lavart, dropplav, som inte finns noterad i Artportalen registrerades på ett träd i 
Kappsta naturreservat.   

Att notera var att luftföroreningartoleranta arter som gråblå mjöllav och flarnlav var 
vanliga på de ekar som undersöktes och noterades på 100 respektive 53% av träden.  
Lavarter som enligt litteraturen klassas som luftföroreningskänsliga (Skye 1968) 
noterades ej. Däremot förekom två lavarter som påvisar bättre luftkvalitet men som 
ändå kan tåla en del förereningar, ganska allmänt. Grön spiklav förekom på 77% av 
träden och grå nållav på 53%.  
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Collybia fusipes Räfflad nagelskivling NT 1 1
Fistulina hepatica Oxtungssvamp NT 3 1 3 1 1
Grifola frondosa Korallticka NT 1
Inonotus dryadeus Tårticka EN 1
Inonotus dryophilus Kärnticka VU 1
Pachykytospora tuberculosa Blekticka NT 2 1 1
Phellinus robusus Ekticka NT 3 3 2 2 2 1 2 1 1

Område

Namn Svenskt namn R
öd

lis
te

ka
te

go
ri

1 
M

öl
na

2 
K

ap
ps

ta

3 
La

rs
be

rg

4 
S 

E
kh

ol
m

sn
äs

5 
H

us
te

ga
ho

lm

6 
In

re
 K

yr
kv

ik
en

7 
Ä

lv
vi

k

8 
Sö

de
rg

ar
n

9 
S 

St
ic

kl
in

ge

Antitrichia cutipendula Fällmossa 1 2
Homalothecium sericeum Guldlockmossa 3 2 2
Lymexylon navale Skeppsvarvsfluga NT 1 1 1 1 1 1
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Då många av ekarna var mycket gamla och kontinuiteten med ek får förmodas vara 300 
- 500 år påträffades inte oväntat flera rödlistade arter knutna till ek av andra 
organismgrupper. Oxtungsvamp och ekticka som båda är missgtnnade arter (NT) 
påträffades i alla undersökta delområden och förekom på sex respektive åtta träd. Gnag 
från skalbaggsarten skeppsvarvsfluga (NT) påträffades också i alla delområden men 
förekom sparsammare (tre ekar). Denna art är beroende av exponerad ekved som 
dessutom ska vara solexponerad för att arten ska trivas. Tårticka (EN) noterades på en 
ekbas i Kappsta naturreservat. 

Södra Ekholmsnäs 
I det inventerade området vid golfklubben noterades nio rödlistade arter, av dessa utgörs 
fem av lavar och fyra av svampar. Samtliga rödlistade arter är klassade som nära hotade 
(NT). Därutöver hittades en signalart och en naturvårdsart, båda dessa är lavar. 

Bland mossor hittades både guldlockmossa och fällmossa, vilka båda är signalarter. Även 
gnagspår av skeppsvarvsfluga (NT) hittades på en större stamskada med blottad hård 
ved. 

Området har ett stort inslag av gamla jätteekar som säkerligen har en lång obruten 
kontinuitet. Många av ekarna står mer eller mindre ljusöppet, vissa röjningsbehov 
bedöms dock finnas. 

Hustegaholm 
I det inventerade området vid Hugestaholm noterades fem rödlistade arter, av dessa 
utgörs en av lavar och fyra av svampar. Samtliga rödlistade arter är klassade som nära 
hotade (NT), förutom kärnticka som är klassad som sårbar (VU). Därutöver hittades två 
lavar som är utpekade som signalarter av Skogsstyrelsen. 

Bland mossor noterades endast guldlockmossa som är en signalart.  

Området har ett stort inslag av gamla jätteekar som säkerligen har en lång obruten 
kontinuitet. Många av ekarna står mer eller mindre ljusöppet, vissa röjningsbehov 
bedöms dock finnas. I delar av området råder något fuktigare förhållanden vilket kan 
gynna vissa arter.  

Inre Kyrkviken 
I det inventerade området vid inre Kyrkviken noterades fyra rödlistade arter, av dessa 
utgörs två av lavar och två av svampar. Samtliga rödlistade arter är klassade som nära 
hotade (NT). Därutöver hittades en signalart bland lavarna, sotlav. 

Gnagspår av den rödlistade arten skeppsvarvsfluga (NT) hittades på en större stamskada 
på en grov ek i området. 

Området har ett stort inslag av grova gamla ekar och området bedöms ha lång obruten 
kontinuitet av ek. Området har till stor del karaktär av öppen parkmiljö men bitvis 
förekommer slyvegetation tätt inpå ekstammarna vilket kan missgynna framför allt 
lavfloran på de berörda träden.  

Älvvik 
I det inventerade området vid Älvvik noterades en rödlistad art, ekticka som är klassad 
som nära hotade (NT). Därutöver noterades två signalarter bland lavarna brun nållav 
och sotlav. 

Bland mossorna noterads guldlockmossa som är en signalart. 

Det undersökta området vid Älvvik är litet och utgörs endast av en mindre ansamling 
gamla ekar. Några av ekarna är mycket grova och solexponerde. 
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Södergarn 
I det inventerade området vid Södergarn noterades sex rödlistade arter, av dessa utgörs 
fyra av lavar och två av svampar. Samtliga rödlistade arter är klassade som nära hotade 
(NT). Därutöver noterades två signalarter bland lavarna. 

Gnagspår av den rödlistade arten skeppsvarvsfluga (NT) hittades på en stamskada på en 
ek i området. 

Området har ett relativt glest inslag av grova gamla ekar men det bedöms finnas lång 
obruten kontinuitet av ek i området. Ekföryngringen är dock relativt god. 

Södra Sticklinge 
I det inventerade området vid Södra Sticklinge noterades fyra rödlistade arter, av dessa 
utgörs två av lavar och två av svampar. Samtliga rödlistade arter är klassade som nära 
hotade (NT). Därutöver noterades tre signalarter bland lavarna. 

Bland mossorna noterades en signalart, fällmossa som växte på ett par beskuggade gamla 
ekar. 

Området utgörs till stor del av relativt täta ekbestånd, bitvis med tät 
igenväxningsvegetation. Det förekommer även en del mer solexponerade ekar i området, 
framför allt i kantområdena och ner mot vattnet. Området bedöms ha lång obruten 
kontinuitet på ek. 

 

 

Figur 2.  Fin gammal ek som börjar få allt för tät vegetation kring stammen. Eken är förhållandevis artrik men 
endast ett fåtal naturvårdsintressanta lavar förekommer i den skuggiga miljön. 
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Diskussion 

Naturvärden 
Lavar 
Bland de funna lavarna finns arter som är knutna till såväl solexponerade delar av ekarna 
som skuggigare och mer slutna delar. Arter som är knutna till solexponerade ekar 
missgynnas starkt av att det finns igenväxningsvegetation som buskar och små träd tätt 
inpå ekstammarna, särskilt om dessa beskuggar stammens sydsida. De arter som är 
knutna till mer beskuggade delar kan antingen förekomma i igenväxande bestånd där 
ljusinsläppet inte är särskilt stort eller så växer de på skuggigare delar av annars 
solexponerade ekstammar. Många av de skuggynnade arterna återfanns i denna 
inventering en bit upp på stammens nordsida bland de nedre grenarna. Dessa ekar var 
mer eller mindre solexponerade men på norrsidan bland grenarna var det förmodligen 
tillräckligt skuggigt för att dessa arter skulle växa där. Framför allt var det 
skuggorangelav, blyertslav och rosa skärelav som växte på detta sätt.  

Arter som nästan helt uteslutande växer starkt solexponerat är gul dropplav och brun 
nållav. Dessa arter försvinner ganska fort om deras växtplatser blir för kraftigt 
beskuggade. 

 

Figur 3.  Solexponerad ek med skuggiga förhållanden i de nedre delarna av kronan. Här växer bland annat 
skuggorangelav (NT). 

Svampar 
Samtliga funna svampar hör till den ekologiska gruppen vednedbrytare och är beroende 
av gamla ekar för sin fortlevnad. De flesta av arterna lever på stamved med undantag för 
räfflad nagelskivling växer på ekrötter och korallticka som både växer på stambaser och 
rötter av ek. Blekticka växer huvudsakligen på grenar av klenare dimensioner, ofta högt 
upp i trädkronorna vilket gör att man lätt förbiser arten. 

Samtliga noterade arter har ett högt indikatorvärde för värdefulla ekmiljöer och är starkt 
knutna till ekar med höga naturvärden. 

Övriga naturvårdsintressanta arter 
De båda mossorna som hittades har ganska olika växtmiljöer, även om båda växer på ek. 
Fällmossan växer i allmänhet skuggigt, gärna i fuktigare miljöer medan guldlockmossan 
framför allt växer på solexponerade stammar av ek. Fällmossan anses ha ett högre 
signalartsvärde än guldlocksmossan men båda arterna får anses vara användbara 
signalarter i ekmiljöer. 
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Skeppsvarvsflugan är knuten till solexponerad hård ved i barklösa delar av döda stående 
eller levande grova gamla ekar.  

Ekområdenas betydelse för biologisk mångfald 
De inventerade ekområdena bedöms ha mycket stor betydelse för den biologiska 
mångfalden som är knuten till ek såväl på Lidingö som för Stockholmsområdet i helhet. 
I samtliga områden finns en lång kontinuitet av ek och inslaget av gamla grova träd är 
påfallande stort. Även om ekområdena på den södra delen av ön i stort sätt saknar 
rödlistade lavar och andra naturvårdsintressanta lavar är de av stor betydelse för arter 
knutna till gammal ek. Många av ekarna är värdträd för rödlistade svampar och många av 
ekarna är så kallade hålträd vilka kan vara av stor betydelse för vedlevande insekter. 

Luftföroreningar 
Eftersom det i alla områden förekommer rödlistade arter knutna till gamla ekar kan det 
tyckas märkligt att rödlistade lavar saknas i den södra delen av Lidingö. Till och med 
skogliga signalarter av lavar knutna till ek saknas nästan helt i den södra delen. Svaret 
ligger med stor sannolikhet i att den södra delen av Lidingö historiskt sett varit hårt 
drabbat av luftföroreningar. I avhandlingen Lichens and air pollution (Skye 1968) 
konstateras att de södra områdena ligger i en starkt påverkad zon (Zon III se figur 1). I 
denna zon fanns på 1960-talet knappast några lavar alls och majoriteten av de som fanns 
var arter som klarar luftföreningar bra så som exempelvis mjöllav och flarnlav. Endast 
enstaka exemplar av mindre luftföroreningstoleranta arter som exempelvis grön spiklav 
förekommer i denna zon.  

 

 

Figur 4.  Luftföroreningszonering på 1960-talet enligt Skye (Skye 1968). De undersökta områdena i den 
södra delen av Lidingö ligger i zon III, en zon som utmärks av sparsam lavvegetation dominerad av ett fåtal 
luftföroreningståliga arter (exempelvis mjöllav och flarnlav). Enstaka exemplar av arter som kan påvisa bättre 
luftkvalitet (exempelvis grön spiklav) kan förekomma i denna zon men luftföroreningskänsliga arter saknas helt. 
Zon II är mer påverkad av luftföroreingar och här saknas arter som kan påvisa bättre luftkvalitet helt. Zon IV 
hyser enstaka exemplar av luftföroreningskänsliga arter och zon V utgörs av mer opverkad zon.  

 

Det kan konstateras att det sannolikt är så att de rödlistade arterna och signalarterna av 
lavar samtliga är mycket svårspridda och kräver lång kontinuitet med jätteträd och god 
luft för att kunna fortleva. Kontinuiteten i områdena bröts i och med perioden av stark 
luftföroreningspåverkan under 1900-talet och arterna har ännu inte kunna 
återkolonisera, trots att livsmiljöer med goda förutsättningar och numera också ren luft 
finns. I den södra delen bedöms de bästa förhållandena för skyddsvärda arter finns vid 
Mölna, söder om Kottlasjön, där de flesta av ekarna står ljusöppet. I området vid 
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Kappsta och Larsberg står majoriteten av ekarna så pass skuggigt att förutsättningar för 
förekomst av rödlistade arter därmed är mer begränsad än vid Mölna. 

  

Figur 5.  Grov gammal ek med artfattig lavflora i den södra delen av Lidingö. Ekticka (NT) förekommer med 
många fruktkroppar. 

Områdena Ekholmsnäs, inre Kyrkviken, Hustegaholm och Södergarn ligger alla inom 
zon IV. Här har det också påträffats ett flertal rödlistade lavar och andra 
naturvårdsintressanta arter av lavar. Området vid Älvvik ligger i zon V men ingen 
skilnad i förekomst av rödlistade arter eller andra naturvårdsintressanta arter kunde ses 
med övriga områden där sådana arter förekom. Södra Sticklinge ligger i zon II och de 
rödlistade arter som förekom på dessa ekar är framför allt gynnade av skuggiga 
förhållanden, detta gäller även för de funna signalarterna i området. 

Naturlig återkolonisation av lavar i områden som är starkast påverkade av 
luftföroreningar kan komma att ta mycket lång tid. Ett sätt att snabba på 
återkolonisationen är att plantera in rödlistade arter och signalarter som i normalfallet 
ska förekomma i områden som har sådana ekkvalitéer som exempelvis S Kottlasjön. 
Arter som kan vara aktuella för inplanering är brun nållav, gul dopplav, rödbrun 
blekspik, ekspik, lunglav, gammelekslav och rosa skärelav. Man har vid flera tillfällen 
genomfört lyckade transplantationer av lavar med bladliknande bål. Hur väl en 
transplantation faller ut med skorplavar, som framför allt är aktuellt i dessa ekmiljöer, är 
svårt att säkert säga. Om rätt förutsättningar finns på de platser man väljer att 
transplantera ut lavarna på borde det dock fungera bra även för mindre skorplavar. 
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